seriebantur. Belli causæ prætendebantur, a Romanis, quod Carthaginienses Tarentinis opem tulissent : a Carthaginiensibus, **382** quod Romani cum Hierone amicitiam iniissent. Sed vera causa illa erat, quod invicem se suspectos habebant : et utrique incolamitatem suam in eo sitam esse putabant, si alteros subegissent. Cum sic affecti essent, huiusmodi occasio solvendæ pacis, et auspicandi belli incidit. Mamertini, qui olim ex Campania colonia Messanam deduxerant, tum autem ab Hierone obsidebantur, opem Romanorum, ut quos cognatione attingerent, implorarunt : quibus alacriter auxilia sunt decreta. Neque enim obscurum erat, Mamertinos ad Carthaginienses transituros, si a Romanis destituerentur : qui, subacta tota Sicilia, inde in Italiam transituri essent. Ea enim insula parum a continente distat : unde olim Italia fuisse junctam fabulantur. Ob situm igitur Italiae tam propinquum, Carthaginienses invitare videbatur : ut, ea occupata, etiam oppositam continentem sibi vindicarent. Et qui Messanam tenebant, etiam fretum illud angustum in potestate habebant. Romani vero auxilia Mamertinis decreta, ob causas quasdam non statim miserunt. Quare illi, urgente necessitate, Carthaginienses implorarunt. Qui et supplicibus et sibi ipsis pacem cum Hierone confecerant, ne Romani in insulam trajicerent, et urbem atque fretum Hannone duce custodiverunt. Interea C. Claudius, tribunus militum, ab Appio Claudio cum paucis navibus præmissus, Rhegium venit. Sed cum hostilem classem longè majorem videret, trajicere non ausus, navicula cœnscensa Messanam appulit : et cum Mamertinis ea colluctus est, quæ tempus ferebat. Sed Carthaginiensibus refragatis, tum quidem rebus infectis recessit. Post autem, cum Mamertinos in motu esse cognovisset (neque enim Romanis parere volebant, et Carthaginienses ægre patiebantur) rursus navigavit : et præter alia ad persuadendum apta, se liberandæ civitatis ergo adesse dixit, et rebus integram restitulis recessurum. Carthaginienses vero aut recedere, aut quam justam manendi causam haberent, exponere jussit. Cum vero neque Mamertinus quisquam præ metu loqueretur, et Carthaginienses **383** urbem vi tenentes, nihil eum curarent : *Satis, inquit, argumenti est utrorumque silentium, alteros injuste agere (nam si causa freti essent, se defenderent) alteros libertatis esse cupidos. Si enim Carthaginiensibus studerent, libere illis auxilia promitterent.* Quæ verba cum Mamertini cum plausu et laudibus excepissent, Rhegium statim rediit : ac paulo post cum tota classe vi trajicere conatus, partim ob multitudinem et solertiam Carthaginiensium, partim ob freti sævitiam, et tempestatem subito exortam, triremibus aliquot amissis, cum reliquis ægre tenuit Rhegium.

#### Varie lectiones et notæ.

(21) Αὐτοῖς προθύμιοι προθυμότητα ὤργων. Mss. vul. πονούμενοι προθυμότητα ὤργων.

βιασάμενος τὸν διάπλουον, τὸ μὲν ὑπὸ τοῦ πλήθους καὶ τῆς τέχνης τῶν Καρχηδονίων, τὸ δὲ πλείστον διὰ τὴν τοῦ βουῦ χαλεπότητα, καὶ χαιμῶνα ἐξαίφνης γινόμενον, τινὰς τε τῶν τριήρων ἀπέβαλε, καὶ ταῖς λοιπαῖς μόλις εἰς τὸ Ῥήγιον ἀπεσώθη.

**IX.** Neque tamen ob eam cladem Romani mari abstinerunt ; sed Claudius naves refecit. Hanno causam rupti fœderis Romanis ascripturus, etiam captas triremes Claudio remisit, captivosque restituit, eumque ad pacem provocavit. Sed cum ille nullas condiciones admitteret, minatus est, se non passurum ut Romani vel manus in mari abluerent. Claudius vero freti natura considerata, captavit refluxum ejus et ventum simul ex Italia in Siliciani ferentes : itaque in insulam trajecit, prohibente nemine : et Mamertinis in portu inventis (nam Hanno cum cives suspectos haberet, arcem tuebatur) pro concione persuasit, ut Hannonem accerserent. Qui etsi descendere volebat, tamen veritus ne Mamertini de injuriis sibi factis conquerentes, non aliquid molirentur, in concionem venit : et multis verbis utrinque frustra factis, a quodam Romano comprehensus, in carcerem conjicitur, Mamertinis approbantibus. Sic ille tota Messana necessario relicta, a Carthaginiensibus multatus est : et una cum exercitu caduceator ad Romanos missus, per quem edicebant, ut Messanam relinquerent, et intra certum diem tota Sicilia excederent. Romanis vero non obtemperantibus, Italos, qui apud ipsos stipendia merebant, occiderunt : et Hierone adjuvante, impetu facto Messanam obsederunt : ac fretum custodierunt, ut neque milites neque frumentum ad eos importarentur. Quo consul jam appropinquans animadverso, ut milites ubique in portu per causam mercaturæ faciendæ versantes invenit, eos decepit, **384** ut quam minimo cum periculo fretum transiret : noctuque clam in Sicilia non procul a castris Hieronis apulit, eumque statim aggressus est, se improvisa impressione maximum illis terrorem illaturum ratus. Verum equites ejus succubuerunt, sed gravis armaturæ milites superiores evaserunt. Hieronum in montes, post Syracusas se contulit : quo Claudius amoto, Mamertinis sua præsentia recreatis, Carthaginienses jam destitutos invadit, impetu in eorum castra facto, quæ quodammodo peninsulæ instar erant, hinc mari, illinc profundis cincta paludibus. Angustissimæ autem fauces, qua solum patebat aditus, muro intercludebantur. Quo dum vi per multas ærumnas penetrare Romani student, telis profligati recedunt. Afros vero auctis animis, ex angustis faucibus eruptione facta, tanquam fugientes persecuturis, Romani conversi repulerunt, multis occisis, ut non amplius castris egredierentur, quamdiu Claudius Messanæ fuit. Qui cum eos vi elicere non auderet, ad Syracusas et Hieronem convertit animum, præsidio Messanæ relicto. Et ut ipse urbem oppugnabat, sic cives aliquando erumpebant, nunc his, nunc illis favente victoria. Et consul aliquando in angustias redactus, captus esset, nisi antequam circumveniretur, ad